۲۸۹-۳۰۰, ۴۳۴-۴۳۵.

۱. وضعیت سلسله های مهم

الف- فارسانامه ناصری و شیوه نگارش آن

فارسانامه ناصری، اثری دو جلدی است. جلد اول درباره تاریخ ولایت فارس از سال اول هجری تا سال ۱۳۰۰ است و جلد دوم، جغرافیای آن ولایت است. این اثر جغرافیایی که درباره شیراز و مناطق روستایی است، در سال ۱۳۰۴ هـ.ق / ۱۸۸۷ م. تمام شده است. در این مقاله نخست درباره شیراز بحث خواهد شد.^۶ شیراز یازده محله داشته است که نخبگان مهم هر محله معرفی شده اند. اکثر صفحات درباره این معرفی هاست. غیر از فارسانامه ناصری، چند اثر دیگر هم درباره جغرافیا و شرح حال رجال وجود دارد، ولی هیچ یک از آنها با فارسانامه ناصری برابری نمی کند.

بر این اساس تحقیقی به زبان ژاپنی انجام شده است.

Komaki: Zenkindai makki no Iran no "tojo": Shirazu no baai, 1990, pp. 1-31. Komaki, Shirazu no mahalle: 19seiki kohan wo chushin ni, 1992, pp. 1-20. Hasegawa, Nuri ke to kajaru cho shoki no Farusu chiho, 1992, pp. 1-32.

۷. مثلاً آثار العجم که در سال ۱۳۱۴ هـ.ق / ۱۸۹۶-۱۸۹۷ م. به پایان رسیده است نخبگان شیراز را بر اساس مشاغل آنها معرفی کرده و شرح رجالی که با آثار تاریخی و ابنیه ارتباط داشته اند ارائه کرده است. در آثار الجعفری که در سال ۱۲۷۶ هـ.ق / ۱۸۶۰ م. به پایان رسیده نیز نخبگان بر اساس مشاغل و به اختصار معرفی شده اند. و تذکره دلگشا که در سال ۱۲۴۰ هـ.ق / ۱۸۲۴ م. نوشته شده است تذکره ای درباره شعراست بدین دلیل بر حسب الفبای تخلص طبقه بندی شده است. (فرصت الدوله، آثار العجم، ۱۳۶۲؛ آثار الجعفری (تهران)، ۱۲۷۶ هـ.ق؛ نواب شیرازی، تذکره دلگشا، ۱۳۷۱)

۸. تحویلدار اصفهان، جغرافیای اصفهان، تهران، ۱۳۴۲: ۶۶-۷۹، بجای «سلسله» از «طایفه» استفاده شده است. ر.ک.

سلسله هایی که سابقه زیادی داشتند، ده نسل دارند، (ردیف ۵، ۲۴، ۲۸، ۳۸) ولی سلسله هایی هم

۱. در مورد جایگاه وصال و اولادش در تاریخ ادبیات ایران، ر.ک:

Rypka: "History of Persian Literature up to the Beginning of the 20th Century", 1968, pp. 331-332.

۲. دلیل آن این است که میرزا محمد معصوم (وفات: ۱۰۳۲هـ.ق / ۱۶۲۲-۱۶۲۳م.) به مکه مهاجرت کرد. نوه او میرزا سید علی خان صدرالدین (وفات: ۱۱۱۸هـ.ق / ۱۷۰۶-۱۷۰۷م.) به شیراز بازگشت و برای فرار از ناامنی پس از سقوط صفوی پسرش میرزا مجدالدین محمد (وفات: ۱۱۸۱هـ.ق / ۱۷۶۷-۱۷۶۸م.) در فسا سکنا گزید. بدین دلیل اولاد او به سلسله فسائی شهرت یافت.

هست که دو نسل بیشتر ندارند (ردیف ۱۵) و بالاتر از پنج نسل، کلاً ۲۷ سلسله برابر هفتاد درصد بوده‌اند. سلسله‌ای غیر از ۳۹ سلسله مهم، حداکثر چهار نسل بیشتر ندارند.^۱ این خود معیاری محسوب می‌شده است. اگر از نظر سابقه و عمر به سلسله‌ها توجه کنیم، در *فارسنامه ناصری* بعضی سلسله‌ها مهم‌اند. در اینجا

بر حسب سده منشاء آن سلسله‌ها، آنها را طبقه‌بندی می‌نمایم:

۵ سلسله از ۹۰۰ هـ.ق / ۵-۱۴۹۴ میلادی
۱ سلسله از ۹۰۱ هـ.ق / ۶-۱۴۹۵ میلادی الی ۱۰۰۰ هـ.ق / ۲-۱۵۹۱ میلادی
۴ سلسله از ۱۰۰۱ هـ.ق / ۳-۱۵۹۲ میلادی الی ۱۱۰۰ هـ.ق / ۹-۱۶۸۸ میلادی
۲۰ سلسله از ۱۱۰۱ هـ.ق / ۹۰-۱۶۸۹ میلادی الی ۱۲۰۰ هـ.ق / ۶-۱۷۸۵ میلادی
۵ سلسله از ۱۲۰۱ هـ.ق / ۷-۱۷۸۶ میلادی به بعد
۴ سلسله مهم

بر اساس *فارسنامه ناصری*، سلسله‌هایی که بیش از صد سال قدمت داشته‌اند، سی سلسله بوده‌اند که خود سه چهارم سلسله‌های شیراز است. آنها که بیش از دویست سال سابقه داشته‌اند، ده سلسله برابر با یک چهارم می‌شده‌اند که می‌توان گفت تقریباً نصف سلسله‌ها مربوط به قرن دوازدهم هـ.ق. است.

این نتیجه صرفاً متکی به *فارسنامه ناصری* نیست، بلکه بر اساس حوادث تاریخی دیگر هم می‌شود حدس زد که قرن دوازدهم هـ.ق. دوره پرتحولی، مثل سقوط صفویه، بوده است. سلسله مدرسی‌ها (ردیف ۶)، سلسله میرزایان جابری انصاری (ردیف ۲۳)، طایفه ملاباشی (ردیف ۳۵) به دلیل ناامنی حاصل از سقوط صفویه، به فارس مهاجرت کردند. نیمه دوم قرن دوازدهم هـ.ق. شیراز به عنوان پایتخت زندیه رونق یافت. سلسله حاجی آغاسی (ردیف ۳۷) به واسطه ارتباطی که با حکومت زندیه داشت، به شیراز آمدند.

قرن سیزدهم هـ.ق. پنج سلسله جدید حضور دارند که جدیدترین آنها سلسله رضویه (ردیف ۳) است. آنها در سال ۱۲۳۳ هـ.ق. / ۱۸۱۷ م. - هفتاد سال قبل از اتمام *فارسنامه ناصری* - به شیراز مهاجرت کردند. بعد از این سلسله، سلسله مهم دیگری نمی‌شناسیم. این سال‌ها خود یک معیارند.

ج- مبدأ

سادات به جهت انتساب به پیامبر اسلام (ص) همواره مورد احترام هستند. اینان به راحتی می‌توانستند به عنوان سلسله‌ای مهم درآیند.

در دوره کریم خان زند، مقام نسابه (ردیف ۲۵) مذکور از بین رفت و بدین سبب تعداد زیادی از مدعیان سیادت به وجود آمدند و اهمیت و نفوذ سادات کم شد و سادات نسابه که خود سید بودند، چاره ای جز این نداشتند که به عنوان کاتب کار کنند تا دستمزدی بگیرند. سلسله کلانتران سابق که از سادات بودند، (ردیف ۳۰) منصب کلانتری را در سال ۱۱۶۰ ه.ق. / ۱۷۴۷-۱۷۴۸ م. از دست دادند. سلسله میرزایان جابری انصاری (ردیف ۲۶) که از بازماندگان انصار بودند، در دوره صفوی مدتی منصب وزیر اعظم را داشتند، ولی در قرن هجدهم قدرت خود را از دست دادند؛ از این رو به عنوان متولی موقوفات موروثی زندگی می گذراندند.

بدین خاطر نظر مؤلف *فارسنامه ناصری* قابل شک است. محمدیوسف واله اصفهانی: *خلدبرین در ذیل عالم آرای عباسی*، به تصحیح سهیلی خوانساری، تهران، ۱۳۱۷: ۲۷۷.

۵. در مورد منصب کلانتری و مناصب دیگر حکومت شهری ر.ک.: Haneda, ۱۹۹۴: ۲۵۰-۲۵۲. و آخرین مقاله در باره اداره شهر و گروه های اجتماعی ر.ک:

از سال ۹۲۹ - ۱۱۶۰ هـ.ق. / ۱۵۲۲-۱۷۴۸م. که برای بیش از دو بیست سال همیشه ده نفر از آنها این منصب را در اختیار داشتند و سلسله هاشمیه (ردیف ۱۱) در سال های ۱۲۰۰-۱۳۰۱ هـ.ق. / ۱۷۸۵-۱۸۸۴م. که هشت نفر از آنها کلانتر شد. شغل مستوفی در اختیار چند سلسله بود. مستوفیان دروازه کازرون (ردیف ۲۸)، شانزده نفر از ۲۶ نفر، مستوفی شدند و از سلسله سادات مستوفی موسوی، چهار نفر از هفت نفر، مستوفی شدند. لشکرنویسی و میرایی هم به چند سلسله محدود می شد. بر عکس، عاملی بلوکات با سلسله خاصی ارتباط نداشت.

یکی از بزرگترین موقوفات اینها مربوط به شاه چراغ است که شامل املاک و دکاکین و کاروانسراها و حمام در بلوک میمند هستند و سلسله سادات شریفی حسنی (ردیف ۷)

Lambton: "Cities iii: Administration and Social Organization", pp. 607-633.

1. Aubin, "Etudes Safavides I: šah Ismâ'il et les notables de l'Iraq persan", 1959, p.39.

متولی آن موقوفات بود. این موقوفات سال ۷۵۰ هـ ق / ۱۳۴۹-۵۰ میلادی توسط سادات انجوی (ردیف ۸) تأسیس شد و بعداً به طور غیرقانونی مورد تصرف قرار گرفت. در سال ۹۰۹ هـ ق / ۱۵۰۳-۴ م. میرزا حبیب‌الله خان از سلسله سادات شریفی حسنی (ردیف ۷) آن موقوفات را پس گرفت و بر آن افزود. بالاخره کل املاک آن منطقه موقوفات شاهچراغ شد و تولیت آن موقوفات به آن سلسله واگذار شد.^۱ تولیت امامزاده‌های معروف شیراز همانند بقعه امامزاده میر محمد و علاءالدین حسین در دست آنها بود که از سلسله‌های مهم و قدیمی بودند و از سوی دیگر سلسله سادات حمزویه (ردیف ۱۸) نسل به نسل تولیت امامزاده علی بن حمزه را داشتند که از آن خاندان بودند.

۲. در این مورد ر. ک. لمبتون: *مالک و زارع در ایران*، ۱۳۷۷، ۲۵۴؛ *ارنوا و اشرفیان: دولت نادر شاه افشار*، ۲۵۳۶ ش: ۷۰-۷۲.

به مدت سی سال بر آنجا حکومت کرد که خود باعث شد سلسله او به عنوان سلسله‌ای مهم در اواخر قرن نوزدهم شناخته شود. محمدزکی خان از سلسله نوری (ردیف ۱۲) در سال‌های ۱۲۳۸-۱۲۴۲ هـ.ق/۱۸۲۲-۱۸۲۷ م. وزارت داشت.^۱ فعالیت اینها باعث شد بعداً به عنوان سلسله‌ای مهم شناخته شوند. غیر از او، میرزا محمدرضا از سلسله سادات حمزویه (ردیف ۱۸) در سال‌های ۱۲۹۳-۷ هـ.ق/ ۱۸۷۷-۱۸۸۰ و میرزا فتحعلی خان صاحب‌دیوان از سلسله هاشمیه (ردیف ۱۱) در سال‌های ۱۲۹۸-۱۳۰۵ هـ.ق/ ۱۸۸۱-۱۸۸۸ م. هم به وزارت رسیدند.

هرچند کمتر کسی از سلسله‌های مهم، حاکم یا وزیر شدند، آنها در حکومت محلی تأثیر زیادی داشتند. برای این موضوع نمونه‌های چشمگیری وجود دارد؛ به ویژه در اواخر قرن هجده تا اوایل قرن نوزده م. که هنوز نظام قاجاریه به شکل نهایی خود نرسیده بود.^۲ مثلاً میرزا جانی (م ۱۲۱۳ هـ.ق/ ۱۷۹۸ م.) از سلسله میرزایان فسائی (ردیف ۵) مشاور فتحعلی خان حاکم فارس (۱۲۰۹-۱۲۱۲ هـ.ق/ ۱۷۹۴-۱۷۹۷ م.) بود و تحت حاکمیت حسین قلی خان قاجار بر فارس از سال ۱۲۱۲-۱۲۱۳ هـ.ق/ ۱۷۹۸ م.) اغلب امور حکومت را در دست داشت. پسرش میرزا هادی (م ۱۲۳۶ هـ.ق/ ۱۸۲۰ یا ۲۱ م.) مورد توجه فتحعلی شاه قرار گرفت. شاه فرمانی صادر کرد که در مورد همه امور حکومت، با ایشان مشورت کنند.^۳ میرزا محمد خان (م ۱۲۱۵ هـ.ق/ ۱۸۰۱ م.) از سلسله هاشمیه (ردیف ۱۱) بیگ‌ریگی بود و همه امور فارس را در اختیار داشت، به طوری که وزیر چیزی بیش از یک عنوان نبود.^۴ علاوه بر این، به طوری که اشاره شد، اعضای سلسله‌ها، منصب کلانتری - که امور حکومت را اجرا می‌کرد - و مباشری، مستوفی‌گری و لشکر نویسی داشتند.

در نیمه اول قرن نوزده، قضایایی اتفاق افتاد که حکام و وزاری که با اعضای سلسله‌های مهم مخالفت می‌کردند، معزول شدند. مثلاً محمدزکی خان، وزیر سابق‌الذکر در سال ۱۲۴۲ هـ.ق/ ۱۸۲۷ م. به دلیل مخالفت با اهالی محل و ایل قشقایی - که رئیس آن ایل محمدعلی خان ایلخانی از سلسله خوانین قشقایی (ردیف ۳۶) بود - بر کنار شد.^۵ در سال ۱۲۴۷ هـ.ق/ ۱۸۳۲ م. مرتضی قلی خان ایل‌بیگی از سلسله خوانین قشقایی با ایل قشقایی به جهت نارضایتی از میرزا محمدعلی مشیرالملک وزیر با صد هزار خانوار به کرمان کوچ کرد. وی عزل وزیر را خواستار شد که بالاخره حاکم فارس، نظر او را پذیرفت.^۶ در سال ۱۲۶۴ هـ.ق/ ۱۸۴۸ م. میرزا علی‌اکبر قوام‌الملک از سلسله هاشمیه (ردیف ۱۱) با ایل‌بیگی متفق شد تا ضد حسین خان

۱. در مورد این شخص ر.ک.: Hasegawa, 1992, pp. 11-15.

۲. درباره تحقیقی در مورد شکل‌گیری حکومت قاجار در فارس به مقاله دیویس رجوع کنید.

Davies: "Qajar Rule in Fars Prior to 1849", 1987: 125-153

۳. فارسنامه ناصری: ۹۲۹؛ هاسه گاوا: ۲۴. همه خوانین فارس را میرزا هادی منصوب و معزول می‌کرد و همه نخبگان فارس به او تکیه می‌کردند تا کارهایشان بخوبی انجام شود.

۴. فارسنامه ناصری: ۶۸۰؛ هاسه گاوا: ۲۲.

۵. فارسنامه ناصری: ۷۳۹-۷۴۱؛ هاسه گاوا: ۲۵-۲۸.

۶. فارسنامه ناصری: ۷۴۸-۷۵۰.

مقدم نظام‌الدوله قیام کرد و به جنگ پرداخت تا اینکه نظام‌الدوله بر کنار شد.^۱ برای برکنار کردن وزیران و حاکمانی که با سلسله مهم موافق نبودند، اعضای آن سلسله مستقیماً به حکومت مرکزی اعتراض می‌کردند. به طوری که مثلاً در سال ۱۲۵۲ هـ.ق / ۱۸۳۶ م. آقا میرزا محمد و میرزا محمدحسین از سلسله میرزایان فسائی (ردیف ۵) همراه ایلخانی به تهران رفتند و اعتراض کردند در نتیجه منوچهر خان معتمدالدوله وزیر فارس که کارهای ظالمانه‌ای کرده بود، از سمت خود عزل شد.^۲ در سال ۱۲۵۹ هـ.ق / ۱۸۴۳-۴ م. همه نخبگان فارس در تهران حاضر شدند و در مورد میرزا نبی خان قزوینی، حاکم فارس، شکایت کردند بدین دلیل او معزول شد. این نخبگان علاوه بر قوام‌الملک و ایل‌بیگی شامل آقا لطفعلی از سلسله مدرس‌ها (ردیف ۶)، آقا میر مؤمن از سلسله سادات رضویه (ردیف ۳) و کدخداباشی از سلسله خوانین بیضاوی (ردیف ۲۱) هم می‌شدند.^۳ از این طریق سلسله‌های مهم برای حفاظت از منافع محلی از مظالم، نقش بزرگی داشتند.

ابوت که به عنوان کاردار وزارت خارجه بریتانیا در سال ۱۸۵۰ م. به شیراز آمد، گفته است که در این شهر لوطی‌ها نفوذ زیادی داشتند و ذکر کرده است: «آنها تنها به قدرت قوام‌الدوله (د: قوام‌الملک) احترام می‌گذارند و بی‌شک نگهداری بخشی از نظم بسته به ایشان است.»^۵

در نیمه دوم قرن نوزدهم، از نفوذ آنها برای سرکوب شورش‌ها استفاده شد. در سال ۱۲۸۲ هـ.ق / ۱۸۶۵ م. مردم ضد ظلم‌های قوام‌الدوله که محمدتقی قوام‌الدوله وزیر بود، طغیان کردند و شیخ یحیی از سلسله امام جمعه (ردیف ۱۶)، شیخ محمدحسین از سلسله شیخ‌الاسلامی (ردیف ۴) و میرزا حسن خان نصیرالملک از سلسله هاشمیه (ردیف ۱۱) با همکاری هم، آنها را سرکوب کردند.^۶ در موقع بلوای نان در سال ۱۲۸۳ هـ.ق / ۱۸۶۶-۷ م. میرزا علی خان بیگلربیگی از سلسله هاشمیه (ردیف ۱۱) از جیب خود پول نان فقرا را پرداخت کرد و با افتتاح یک نانوائی، سبب شد تا قیمت نان کاهش پیدا کند و شورش تمام شود.^۷ سال ۱۲۹۰ هـ.ق / ۱۸۷۳ م. دستگیری یک دزد باعث شد تا همه شهر شیراز طغیان کند و این موقع هم

۱. همان: ۷۸۸-۷۹۰

۲. همان: ۷۷۱

۳. همان: ۷۸۸

۴. همان: ۷۸۸

3. Abott: *Note on Various Cities and Countries of Southern Persian* 1849-50.

۶. *فارسانمه ناصری*: ۸۲۶

۷. *فارسانمه ناصری*: ۸۲۹ در خصوص بلوای نان شیراز در قرن نوزدهم م.

و به غیر از اسم اشخاص، کلمات اعیان یا بزرگان بیشتر به کار رفته‌اند. ما می‌توانیم حدس بزنیم این کلماتی که برای اعضای سلسله‌های مهم به کار رفته‌اند، دست کم در زمانی که موضوع تاریخ سیاسی است، به عنوان سلسله یا یک گروه خاص نقشی نداشته‌اند. در اینجا چهار مثال را ارائه می‌کنیم:

الف- سال ۱۲۱۳ هـ.ق / ۱۷۹۸-۱۷۹۹ م. میرزا هادی از سلسله میرزایان فسایی ((ردیف ۵)) بعد از وفات پدر به دارالخلافه طهران رفت و فتحعلی شاه «وظایف و مواجب سلسله او را» افزود.^۲

ب- سال ۱۲۱۵ هـ.ق / ۱۸۰۱ م. در موقع معزول کردن حاجی ابراهیم وزیر از سلسله هاشمیه (ردیف ۱۱) «تمامت املاک سلسله هاشمیه» مضبوط شد.^۳

ج- ملا علی‌اکبر، برادر غیرصلبی امام‌جمعه، در سال ۱۲۷۶ هـ.ق / ۱۸۶۰ م. سر به شورش برداشت «سلسله امام‌جمعه را از خود بیزار می‌نمود.»^۴

د- در سال ۱۲۸۳ هـ.ق / ۱۸۶۶-۷ م. وقتی که در شیراز بلوای نان اتفاق افتاد، نزدیکان حاکم به او عرض کردند که باعث این بلوا، بیگلربیگی و سایر سلسله و اولاد قوام‌الملک هستند و به بدگویی پرداختند.^۵ به سختی ممکن است بتوان از این مثال‌ها که خیلی مبهم‌اند، به بیش از رابطه خونی دست یافت.